
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТЫНДЫ 

 

П Р И К А З 

 

25.03.2024                                                                                                           

№162 

г. Тында 

 
Об усилении мер комплексной безопасности объектов образования 

 
Во исполнении приказа министерства образования и науки Амурской 

области от 23.03.2024 №284 «Об усилении мер комплексной безопасности 

объектов образования», в целях недопущения чрезвычайных происшествий, в 

том числе диверсий и террористических актов в образовательных 

организациях, усиления мер антитеррористической безопасности и 

предотвращения чрезвычайных ситуаций, правонарушений среди детей и 

молодежи 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям образовательных организаций обеспечить:  

1.1.  Неукоснительное выполнение требований по 

антитеррористической защищенности объектов, установленных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 № 

г. 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и 

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 

просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 

объектов (территорий)»; 

 

          1.2. Усилить: 

           -   контроль за организацией дежурства ответственных должностных 

лиц (постоянный контроль дежурного персонала за количеством людей, 

находящихся в здании, исключить случаи бесконтрольного нахождения в 

здании посторонних лиц и транспортных средств; 

           -    контроль за вносимыми (ввозимыми) на территорию организации 

грузами и предметами ручной клади; 

           -     контроль за состоянием психологической атмосферы в учебных 

классах, группах, отслеживать маркеры буллинга: следить за поведением во 

время учебных занятий, контролировать отношения в учебных классах, 

обращать внимание на эмоционально- поведенческую сферу обучающихся и 

внешний вид обучающихся, вести наблюдение за обучающимися «группы 

риска»; 



         1.3. Увеличить частоту периодических осмотров зданий (строений, 

сооружений), а также уязвимых мест и критических элементов объектов, 

систем подземных коммуникаций и стоянок автомобильного транспорта; 

         2.  Незамедлительное информирование Управление образования по 

тел.52-100,52-101,52-102 о происшествии с участием несовершеннолетних по 

следующим направлениям: попытки суицидов и суициды, пожары, в 

результате которых пострадали несовершеннолетние, гибель (травматизм) 

несовершеннолетних в ходе организации перевозок несовершеннолетних 

автотранспортом, выпадение из окон, приведение к гибели 

несовершеннолетних или тяжёлым последствиям, гибель 

несовершеннолетних в результате утопления, иные резонансные 

происшествия с участием несовершеннолетних. 

         3. Обеспечить: 

         3.1. Тщательные проверки зданий, чердаков, подвальных и подсобных 

помещений образовательных организаций, с принятием мер по установке 

запорных устройств, исключающих доступ в них посторонних лиц; 

          3.2. Организованное дежурство ответственных сотрудников с целью 

обеспечения круглосуточного контроля за работой систем жизнеобеспечения 

образовательных организаций; 

          3.3. Информационно-разъяснительную работу с обучающимися и 

воспитанниками образовательных организаций, их родителями (законными 

представителями) о соблюдении мер безопасности. 

          4. Возложить персональную ответственность за обеспечение 

антитеррористической защищенности в зданиях, сооружениях и на 

прилегающей территории подведомственных образовательных организаций, 

на их руководителей. 

          5. В случае возникновения чрезвычайной ситуации на территории 

образовательных организаций обучающимся и работникам действовать в 

строгом соответствии с Алгоритмами действий персонала образовательной 

организации, работников частных охранных организаций и обучающихся при 

совершении (угрозе совершения) преступления, а также информационного 

взаимодействия образовательных организаций с территориальными органами 

МВД России, Росгвардии и ФСБ России (Бугаев А.В., письмо Министерства 

просвещения Российской Федерации от 28.062023 № АБ-2594/14) 

  6.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
  

  

  

 

И. о   начальника 

Управления образования                                                                     Г.Н. Олешко            


